

Сводный отчёт
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта муниципального нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края.
(полное и краткое наименования)

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края от 25 июня 2025 года № 1472 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края» (далее – Порядок предоставления субсидий).

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Июнь 2026 года.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Невозможность оказания государственной поддержки в виде предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в том числе гражданам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на возмещение части затрат на развитие сельскохозяйственного производства в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 за счет средств бюджета Краснодарского края, передаваемых муниципальному образованию Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений; невозможность проведения отборов получателей субсидий без нарушения норм действующего законодательства в связи с несоответствием действующего Порядка предоставления субсидий нормативному правовому акту Российской Федерации.

В связи с чем необходимо приведение муниципального нормативного правового акта в соответствие с:

- постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведения отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг»;

- постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций из бюджета Краснодарского края на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае» (в актуальной редакции);

- в связи с несоответствием представляемых участниками отбора согласий на обработку и передачу третьим лицам персональных данных требованиям Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (в редакции, вступившей в силу с 1 сентября 2025 года).

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Цель предлагаемого правового регулирования – оказание государственной поддержки в виде предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в том числе гражданам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на возмещение части затрат на развитие сельскохозяйственного производства в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 за счет средств бюджета Краснодарского края, передаваемых муниципальному образованию Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений; проведение отборов получателей субсидий без нарушения норм действующего законодательства.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Проект МНПА определяет условия и механизм предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в том числе гражданам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на возмещение части затрат на развитие сельскохозяйственного производства в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944, за счет средств бюджета Краснодарского края, передаваемых муниципальному образованию Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений.

В связи с изменениями общих требований к муниципальным правовым актам, регулирующих предоставление субсидий, утвержденных постановлением Правительства РФ № 1782, постановление губернатора Краснодарского края № 550 возникла необходимость в приведении муниципального нормативного правового акта в соответствие с данными требованиями.

1.6.1. Степень регулирующего воздействия: средняя.

Обоснование степени регулирующего воздействия:

Проект муниципального правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Цигикало Людмила Ивановна

Должность: ведущий специалист отдела сельского хозяйства и поддержки малых форм хозяйствования управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края.

Тел: 8 (86143) 3-12-73

Адрес электронной почты: tsigikalo75@mail.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

2.1. Формулировка проблемы:

Невозможность оказания государственной поддержки в виде предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в том числе гражданам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», крестьянским (фермерским) хозяйствам,

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на возмещение части затрат на развитие сельскохозяйственного производства в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 за счет средств бюджета Краснодарского края, передаваемых муниципальному образованию Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений; невозможность проведения отборов получателей субсидий без нарушения норм действующего законодательства в связи с несоответствием действующего Порядка предоставления субсидий, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края от 25 июня 2025 года № 1472 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края» нормативным правовым актам Российской Федерации, а именно:

- постановлению Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведения отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (далее - постановление Правительства РФ № 1782);

- постановлению Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг» (далее - постановление Правительства РФ № 1781);

- постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций из бюджета Краснодарского края на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае» (в актуальной редакции) (далее - постановление губернатора Краснодарского края № 550);

- в связи с несоответствием представляемых участниками отбора согласий на обработку и передачу третьим лицам персональных данных требованиям Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных» (в редакции, вступившей в силу с 1 сентября 2025 года) (далее – Федеральный закон № 152-ФЗ).

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Проблема выявлена при проведении мониторинга соответствия действующего Порядка предоставления субсидий требованиям федеральных НПА (постановлению Правительства РФ № 1782, постановлению Правительства РФ № 1781, постановлению губернатора Краснодарского края № 550), выявлению факта несоответствия представляемых участниками отбора согласий на обработку и передачу третьим лицам персональных данных требованиям Федерального закона № 152-ФЗ.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области сельскохозяйственного производства. Количественная оценка – 9,1 тыс. субъектов.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Невозможность предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, что приведет к неосвоению бюджетных средств.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие её существование:

Проблема выявлена при проведении мониторинга соответствия действующего Порядка предоставления субсидий требованиям федеральных НПА (постановлению Правительства РФ № 1782, постановлению Правительства РФ № 1781, постановлению губернатора Краснодарского края № 550), выявлению факта несоответствия представляемых участниками отбора согласий на обработку и передачу третьим лицам персональных данных требованиям Федерального закона № 152-ФЗ.

Невозможность оказания государственной поддержки в виде предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в том числе гражданам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на возмещение части затрат на развитие сельскохозяйственного производства в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 за счет средств бюджета Краснодарского края,

передаваемых муниципальному образованию Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений; невозможность проведения отборов получателей субсидий без нарушения норм действующего законодательства в связи с несоответствием действующего Порядка предоставления субсидий нормативному правовому акту Российской Федерации.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края:

Указанная проблема не может быть решена участниками соответствующих отношений самостоятельно, так как создание муниципального нормативного правового акта относится к полномочиям органов местного самоуправления.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

Аналогичные проблемы в других субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях Краснодарского края решаются путём создания муниципальных нормативных правовых актов уполномоченными на то органами местного самоуправления.

2.8. Источники данных:

Официальные сайты органов исполнительной власти, координирующих развитие сельского хозяйства, справочные правовые системы «Гарант», информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

2.9. Иная информация о проблеме:

Отсутствует.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Оказание государственной поддержки в виде предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в том числе гражданам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным	31.12.2026 31.12.2027 31.12.2028	Ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчётным

<p>предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на возмещение части затрат на развитие сельскохозяйственного производства в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 за счет средств бюджета Краснодарского края, передаваемых муниципальному образованию Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений; проведение отборов получателей субсидий без нарушения норм действующего законодательства.</p>		
---	--	--

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого муниципального нормативного правового акта в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

- статья 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Федеральный закон № 152-ФЗ;
- Постановление Правительства РФ № 1782;
- Постановление Правительства РФ № 1781;
- Постановление губернатора Краснодарского края № 550;
- Устав муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края.

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
<p>Оказание государственной поддержки в виде предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в том числе гражданам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на возмещение части затрат на развитие</p>	<p>Освоение бюджетных средств в 2026-2028 годах.</p>	<p>%</p>	<p>2026 год – 100%; 2027 год – 100%; 2028 год – 100%</p>

сельскохозяйственного производства в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 за счет средств бюджета Краснодарского края, передаваемых муниципальному образованию Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений; проведение отборов получателей субсидий без нарушения норм действующего законодательства.			
---	--	--	--

3.9. Методы расчёта индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

$$\text{Освоение бюджетных средств} = \frac{\text{Объем освоенных бюджетных средств}}{\text{Объем выделенных бюджетных средств}} * 100\%$$

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Затраты не предусмотрены.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области сельскохозяйственного производства	Количественная оценка потенциальных участников общественных отношений – 9,1 тысячи субъектов (в среднем ежегодно за предоставлением субсидий обращаются около 250 субъектов)	Муниципальная программа муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Предлагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края (Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края)				
Оказание государственной поддержки в виде предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в том числе гражданам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на возмещение части затрат на развитие сельскохозяйственного производства в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 за счет средств бюджета Краснодарского края, передаваемых муниципальному образованию Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений.	Изменяемая	В соответствии с утвержденным нормативным правовым актом (изменение способа предоставления субсидии с целью оказания государственной поддержки – в виде возмещения части фактически подтвержденных затрат, осуществленных в текущем финансовом году и (или) во втором полугодии предыдущего года)	В пределах штатной численности сотрудников отдела	Отсутствует

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в	6.2. Виды расходов (возможных поступлений)	6.3. Количественная оценка расходов и
--	--	---------------------------------------

соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета)	местного бюджета (бюджета муниципального образования Приморско- Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края)	ВОЗМОЖНЫХ поступлений, тыс. руб.
Наименование органа местного самоуправления: администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края		
Оказание государственной поддержки в виде предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в том числе гражданам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на возмещение части затрат на развитие сельскохозяйственного производства в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 за счет средств бюджета Краснодарского края, передаваемых муниципальному образованию Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений.	Единовременные расходы в 2026 г.:	4 650,0
	Возможные доходы за период 2026 г.:	0,0
Итого единовременные расходы за период 2026 г.:		4 650,0
Итого возможные доходы за период 2026 г.:		0,0

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Отсутствуют.

6.5. Источники данных:

Нормативные правовые акты Российской Федерации, Краснодарского края, муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения. изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. руб.
Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области сельскохозяйственного производства	<p>Заявители вправе обращаться за субсидией в виде возмещения части фактически подтвержденных затрат, понесённых ими (возмещение части фактически подтвержденных затрат, осуществленных в текущем финансовом году и (или) во втором полугодии предыдущего года).</p> <p>Получатели субсидии (КФХ, ИП, ЛПХ и ЛПХ «самозанятые») могут предоставлять отчёт о достижении значений результатов предоставления субсидии на</p>	Расходы потенциальных адресатов относятся к информационным издержкам (предполагаются в виде затрат на подачу заявки в отборе получателей субсидии и сдачу отчета о достижении результата предоставления субсидии, изготовление УКЭП).	<p>В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 февраля 2024 г. № 54, информационные издержки регулирования включают в себя затраты на подачу заявки в отборе получателей субсидии в соответствии с требованиями проекта.</p> <p>Расчет издержек на подготовку и подачу документов:</p> <p>1) название требования: подача заявки в отборе получателей субсидии;</p> <p>тип требования: представление документов;</p> <p>тип элемента: внутренние документы для хранения, документы, подготовленные для передачи органам власти;</p> <p>раздел требования: информационное;</p> <p>действие: подготовка электронных копий документов – 1 чел./час;</p> <p>Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского</p>

	бумажном носителе.	<p>края: 57 206,00 руб.;</p> <p>Средняя стоимость часа работы: 57 206,00 / 22 дня / 8ч. = 325,03 руб. Стоимость требования: 325,03 руб. x 1 чел./час = 325,03 руб. в расчете на 1 заявителя</p> <p>2) название требования: слача отчета о достижении результата предоставления субсидии; тип требования: представление документов; тип элемента: внутренние документы для хранения, документы, подготовленные для передачи органам власти; раздел требования: информационное; действие: подготовка электронных копий документов – 1 чел./час; Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края: 57 206,00 руб.;</p> <p>Средняя стоимость часа работы: 57 206,00 / 22 дня / 8ч. = 325,03 руб. Стоимость требования: 325,03 руб. x 1 чел./час = 325,03 руб. в расчете на 1 заявителя</p> <p>3) название требования: изготовление УКЭП; раздел требования: информационное; По данным сайтов kontur-er.ru и taxcom.ru стоимость УКЭП для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей составляет 1 350,00 руб. Стоимость требования: 1 350,00 руб. в расчете на 1 заявителя.</p> <p>Общая стоимость требования в расчете на 1 заявителя: 325,03 + 325,03 + 1 350,00 = 2 000,06 руб.</p>
--	--------------------	---

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Издержки адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке, отсутствуют.

Выгодой адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке, является осуществление

предпринимательской деятельности в соответствии с действующим законодательством.

7.6. Источники данных:

Предполагаемое правовое регулирование.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Отсутствуют			

8.5. Источники данных:

Отсутствуют.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие предлагаемого проекта постановления	Непринятие предлагаемого проекта постановления
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1-3 года)	Количественная оценка потенциальных участников общественных отношений – 9,1 тысячи субъектов (в среднем ежегодно за предоставлением субсидий обращаются около 250 субъектов)	Отсутствуют потенциальные получатели субсидии
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы ориентировочно составят 2 000,06 рублей на одного заявителя	Без изменений
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы в 2026 году - 4 650,0 тыс. рублей. Доходы не предполагаются.	Расходы (доходы) не предполагаются.
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования	Заявленные цели будут достигнуты	Заявленные цели достигнуты не будут

посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования		
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствуют	Риск неосвоения средств бюджета

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Выбор варианта правового регулирования сделан исходя из оценки возможности достижения заявленных целей регулирования и оценки рисков наступления неблагоприятных последствий. Выявленная проблема может быть решена посредством введения предполагаемого правового регулирования.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Утверждение нормативного правового акта: постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края от 25 июня 2025 года № 1472 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края».

Рассматриваемым проектом постановления предлагается внести изменения в Порядок предоставления субсидии, изложив его в новой редакции, соответствующей общим требованиям и правилам отбора.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предлагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта:

Июнь 2026 года.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет.

10.2.1. Срок переходного периода: не установлен.

10.2.2. Отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: не предусмотрена.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: нет.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: не требуется.

Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту правового акта и сводного отчета:

11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту правового акта и сводному отчету:

11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: "21" мая 2026 г.;

окончание: "03" июня 2026 г.

11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту правового акта:

Всего замечаний и предложений: _____, из них:

учтено полностью: _____,

учтено частично: _____,

не учтено: _____.

11.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту правового акта: https://www.prahtarsk.ru/infraion/ekon-fin/ocenka/uv_prov_pub_kons/

Заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края, начальник управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды



А.П. Русс